
 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

    RESOLUÇÃO CIB Nº. 069 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2006 
Dispõe sobre o Comitê Gestor de 
Implantação do Complexo de 
Regulação do Estado do Ama 
zonas. 

 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CIB/AM, na sua Reunião 171ª Reunião (124ª Ordinária), realizada no dia 19/12/2006, e; 

 
CONSIDERANDO a aprovação do projeto de Complexo Regulador para o 

Estado do Amazonas na Reunião nº 169 (XLIV Extraordinária), realizada no dia 
13.11.2006; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CIB/AM Nº055/2006, de 

13.11.2006. 
 

     CONSIDERANDO a deliberação do colegiado  na reunião nº 170 ( 123 
Ordinária), realizada no dia 27.11.2006 sobre a composição do Comitê Gestor de 
Implantação do Complexo de Regulação do  Estado do Ama zonas. 

 
 
RESOLVE: 
 

                 CONSENSUAR a aprovação dos indicados para compor o COMITE GESTOR 

DE IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO DE REGULAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS, a 

saber: 

I – Coordenação Geral – Radija Mary Costa de Melo Lopes (SUSAM). 

II – Representantes da SUSAM. Coordenação Técnica – Maria de Nazaré Krammer. 

1. Departamento de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria – João Batista 

Figueiredo Franco e José Aldérico Vieira Pimentel. 

2. Departamento de Planejamento – Radija Mary Costa de Melo Lopes. 

3. Departamento de Informação e Informática em Saúde – Ivana Alves Loureiro. 

4. Assessoria – Carla Braga. 

5. Departamento de Atenção Básica e Ações Estratégicas – Edylene Maria dos Santos 

Pereira. 

6. Departamento de Assistência à Saúde (Capital) - Luiza Leonor Alves de 

Vasconcelos Dias Mendonça. 

7. Departamento de Assistência à Saúde (Interior) – Jesuína de Jesus Costa 

Figueiredo. 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

II – SEMSA/Manaus. 

Coordenação Técnica – Olivam Silva Conceição 

1. Departamento de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria – Fagner Geraldo Silva 

Lobo. 

2. Departamento de Planejamento – Cristina Regina da Silva Ferreira 

3. Departamento de Informação e Informática em Saúde – Alberto Vilaça Coutinho 

Júnior. 

4. Departamento de Assistência à Saúde – Randolpho Castro de Araújo. 

III – COSEMS 

Representantes dos municípios: 

1. Laene Conceição Gadelha Dias(Itacoatiara) 

2. Walbex Campelo da Silveira Chaia(Manacapuru) 

 

                Sala de Reuniões da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 

Amazonas, em Manaus, 19 de Dezembro de 2006. 

                
                  DÁRIO VICENTE DA SILVA                            WILSON DUARTE ALECRIM 
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM 
   
 
                                                  

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº. 069, datada de 19 de 
Dezembro de 2006, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 

 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

RESOLUÇÃO CIB Nº. 069 DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2006 

Dispõe sobre o Comitê 
Gestor de Implantação do 
Complexo de Regulação 
do Estado do Ama zonas. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO 
ESTADO DO AMAZONAS – CIB/AM, na sua 
Reunião 171ª Reunião (124ª Ordinária), realizada 
no dia 19/12/2006, e; 

 
CONSIDERANDO a aprovação do projeto 

de Complexo Regulador para o Estado do 
Amazonas na Reunião nº 169 (XLIV Extraordinária), 
realizada no dia 13.11.2006; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a 

Resolução CIB/AM Nº055/2006, de 13.11.2006. 
 

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado na 
reunião nº 170 ( 123 Ordinária), realizada no dia 
27.11.2006 sobre a composição do Comitê Gestor 
de Implantação do Complexo de Regulação do  
Estado do Ama zonas. 

 
RESOLVE: 
 

                 CONSENSUAR a aprovação dos 

indicados para compor o COMITE GESTOR DE 

IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO DE REGULAÇÃO 

DO ESTADO DO AMAZONAS, a saber: 

I – Coordenação Geral – Radija Mary Costa de 

Melo Lopes (SUSAM). 

II – Representantes da SUSAM. Coordenação 

Técnica – Maria de Nazaré Krammer. 

1. Departamento de Regulação, Controle, 

Avaliação e Auditoria – João Batista 

Figueiredo Franco e José Aldérico Vieira 

Pimentel. 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

2. Departamento de Planejamento – Radija Mary 

Costa de Melo Lopes. 

3. Departamento de Informação e Informática em 

Saúde – Ivana Alves Loureiro. 

4. Assessoria – Carla Braga. 

5. Departamento de Atenção Básica e Ações 

Estratégicas – Edylene Maria dos Santos 

Pereira. 

6. Departamento de Assistência à Saúde (Capital) - 

Luiza Leonor Alves de Vasconcelos Dias 

Mendonça. 

7. Departamento de Assistência à Saúde (Interior) 

– Jesuína de Jesus Costa Figueiredo. 

II – SEMSA/Manaus. 

Coordenação Técnica – Olivam Silva Conceição 

1. Departamento de Regulação, Controle, 

Avaliação e Auditoria – Fagner Geraldo Silva 

Lobo. 

2. Departamento de Planejamento – Cristina 

Regina da Silva Ferreira. 

3. Departamento de Informação e Informática em 

Saúde – Alberto Vilaça Coutinho Júnior. 

4. Departamento de Assistência à Saúde – 

Randolpho Castro de Araújo. 

III – COSEMS 

Representantes dos municípios: 

1. Laene Conceição Gadelha Dias(Itacoatiara) 

2. Walbex Campelo da Silveira 

Chaia(Manacapuru). 

                Sala de Reuniões da Comissão 

Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, 

em Manaus, 19 de Dezembro de 2006. 



 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Eva/Janaina/Thiago Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

                
DÁRIO VICENTE DA SILVA  WILSON DUARTE ALECRIM 
 Vice-Presidente da CIB/AM      Presidente da CIB/AM 
   
 
                                                  

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução 
CIB/AM Nº. 069, datada de 19 de Dezembro de 

2006, nos termos do Decreto de 18.11.2004. 
 
 
 

WILSON DUARTE ALECRIM 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


